
 Meguro Language Center  N1 (202010) 

 ～かたがた  

【意味】 〜と〜の二つの目的をもって行う。 

【接続】 [名詞]＋かたがた  （名詞は動作性のあるもの） 

【注意】 お礼、お見舞い、ご報告、ご挨拶、お詫び等の名詞に接続し、正式な手紙や改まった

会話で使われる硬い表現。 

例文と練習 

① 入院している恩師のお見舞いかたがた、近況を報告してきました。 

② 本日はご挨拶かたがた、報告書をお持ちいたしました。 

③ 近々お礼かたがたお伺いしたいと思いますが、ご都合はいかがでしょうか。 

④ 同僚が家を建てたので、お祝いかたがた新居を訪ねてみようと思っています。 

⑤ 先日はわざわざお見舞いにお越しいただき、ありがとうございました。おかげさまで手術は

無事に終了いたしました。メールにて恐縮ですが、取り急ぎ、お礼かたがたご報告まで。 

⑥ この度はご注文、誠にありがとうございます。至急、発送いたします。今後とも弊社の商品

をよろしくお願い申し上げます。まずは、お礼かたがたご挨拶まで。 

⑦ 本日は                           しました。 

１ お伺い ２ 先日の ３ お詫び ４ かたがた 

 

お見舞い おみまい、  ご挨拶 ごあいさつ、  お詫び おわび、  改まった あらたまった 

硬い かたい、  恩師 おんし、   近況 きんきょう、  近々 ちかぢか、  新居 しんきょ 

恐縮 きょうしゅく、  弊社 へいしゃ、  伺う うかがう、  お詫び おわび 


